evolução recente de despesas de custeio e investimentos e inversões financeiras
discricionários do Poder Executivo comparativamente com a queda do superávit
primário.

16
 Da LDO de 2009: “Art. 3º  O superávit a que se refere o art. 2º desta Lei será reduzido em até R$ 15.567.000.000,00 (quinze

bilhões, quinhentos e sessenta e sete milhões de reais), para o atendimento da programação relativa ao Projeto Piloto de Investimentos
Públicos - PPI, conforme detalhamento constante de anexo específico do projeto e da lei orçamentária, observado o disposto no § 5º do
art. 56 desta Lei.
 Parágrafo único.